
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

Cod. ISTAT 43007
  

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 33  DEL  15-05-2018

OGGETTO:
NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2018/2021

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 15:00, nella
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino -
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P”
e assenti “A” i consiglieri:

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P
LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P
CERVELLI ERIKA A TROJANI FABIO A
NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A
VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A
PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO A
QUACQUARINI GIAN MARCO A

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    6  Presenti n.    7

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
VITALI TIZIANA
MANCINELLI ROBERTO



 Il Sindaco Presidente passa la parola all’assessore Roberto Mancinelli per
l’illustrazione dell’argomento.
L’assessore Roberto Mancinelli: “E’ scaduto l’incarico al revisore dei conti Claudio
Cappa che ringraziamo per il lavoro proficuo profuso in questo triennio. La Prefettura
ha effettuato l’estrazione relativa all’organo di revisione dalla quale è risultato estratto
il dr. Guarnieri Lorenzo nato a Petritoli il 30/07/1972 e residente a Porto San Giorgio. Il
dr. Guarnieri è stato informato dell’estrazione ed ha dato la propria disponibilità ad
espletare il servizio alle condizioni proposte per il triennio che decorre dalla data
odierna fino al 14 maggio 2021. Nella proposta di delibera che si sta esaminando la data
di decorrenza è il 01/04/2018 per cui si si propone un emendamento relativo alla data di
inizio dell’incarico che è il 15 maggio 2018 e alla data di fine dell’incarico che è il 14
maggio 2021”.
Il Segretario generale invita il Consiglio a procedere alla votazione dell’emendamento
e ad un’altra votazione relativa all’intero atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del settore bilancio e programmazione,
visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Vista la propria deliberazione C.C. num. 4 del 19.03.2015 con la quale è stato nominato
Revisore dei Conti il rag. Claudio Cappa, residente a Visso (MC), per il periodo
01.04.2015 - 31.03.2018;

Considerato che con nota prot. n. 10387 in data 02.05.2018 è stata comunicata alla
Prefettura - Ufficio territoriale di Governo di Macerata la scadenza dell’incarico del
Revisione dei Conti rag. Cappa Claudio;

VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito
nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori
dei conti degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale
è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli
enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio
dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732
della legge 29.12.2006 n. 296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



VISTA la nota della Prefettura di Macerata del 08.05.2018, pervenuta via PEC ed
acquisita al Prot. 10835, con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato
in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di
Camerino, con il seguente risultato:
1̂ Sig. Guarnieri Lorenzo designato per la nomina;
2̂ Sig. Casagrande Claudia prima riserva estratta;
3̂ Sig. Greci Dalmazio seconda riserva estratta;

ATTESO che il dott. Guarnieri Lorenzo, nato a Petritoli (FM) il 30.07.1972, residente a
Porto San Giorgio (FM) in via Benedetto Cairoli n. 63, C.F.: GRNLNZ72L30G516O,
ha dato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei Conti del
Comune di Camerino non avendo cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del
T.U.E.L. e rispettando il limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del
T.U.E.L.;

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei Conti così
come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Macerata nella persona del
dott. Guarnieri Lorenzo;

VISTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell'Interno 20 Maggio 2005, (in G.U. n.
128 del 04/06/05), recante norme per la determinazione dei limiti massimi del
compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, il compenso base annuo
lordo è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata
nella tabella A al presente decreto:

Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti € 6.490,00;-

ATTESO che il dott. Guarnieri Lorenzo si è reso disponibile ad espletare il servizio
previo corrispettivo annuo di € 6.490,00 lordi, comprensivi di IVA e CAP;

VISTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell'Interno 20 Maggio 2005 l’art. 3
dispone che: “ai componenti dell’Organo di revisione economico finanziaria dell’Ente
avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità
di calcolo, dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle
attività dell’Organo di revisione;

RITENUTO pertanto determinare, con la presente deliberazione, le spese di viaggio al
revisore in misura pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo
privato utilizzato e devono intendersi quali spese sostenute le spese relative al
carburante e al pedaggio autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che
saranno quantificate annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visti gli articoli da 234 a 241 del TUEL 267/2000;

- Visto l'art. 2399 del codice civile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



VISTO che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs.
18/8/2000 n.267, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio Finanziario
(Dott. Fabio Pieroni) per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990;

2) di nominare, così come nomina, per il periodo 01.04.2018 - 31.03.2021, il Revisore
dei Conti dott. Guarnieri Lorenzo, nato a Petritoli (FM) il 30.07.1972, residente a Porto
San Giorgio (FM) in via Benedetto Cairoli n. 63, C.F.: GRNLNZ72L30G516O,
risultante designato per la nomina dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di
Macerata in data 08.05.2018, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità
ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n.267/2000;

3) di fissare il compenso annuo dovuto al dott. Guarnieri Lorenzo nella misura di €
6.490,00 lordi comprensivi di IVA e CAP;

4) di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio al revisore è determinato in misura
pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo privato utilizzato e
devono intendersi quali spese sostenute le spese relative al carburante e al pedaggio
autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che saranno quantificate
annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti.

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con altra votazione favorevole unanime eseguita
per alzata di mano,

PROPONE INOLTRE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D. Lgs n. 267/2000.

Il responsabile del settore bilancio e
programmazione

    F.to Dr. Fabio Pieroni

IL CONSIGLIO  COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n.  267/2000:
-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Fabio Pieroni: parere favorevole;
-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Fabio Pieroni: parere favorevole;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



ATTESO che l’Assessore Roberto Mancinelli ha proposto un emendamento alla
proposta della presente deliberazione consistente nella modifica della data di inizio e
fine dell’incarico: 15/05/2018 (anziché 01/04/2018) e 14/05/2021 (anziché 31/03/2021);

VOTAZIONE EMENDAMENTO data decorrenza incarico 15/05/2018 – fine incarico
14/05/2021:
Eseguita la votazione per alzata di mano dell’emendamento ed accertatone, con
l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito proclamato dal
Presidente:
consiglieri presenti n. 7
consiglieri assenti n.   6 (Cervelli, Quacquarini, Trojani, Tapanelli, Caprodossi e
Fanelli)
voti favorevoli n.    7

VOTAZIONE ATTO EMENDATO:
Eseguita la votazione per alzata di mano dell’atto emendato ed accertatone, con
l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito proclamato dal
Presidente:
consiglieri presenti n. 7
consiglieri assenti n.   6 (Cervelli, Quacquarini, Trojani, Tapanelli, Caprodossi e
Fanelli)
voti favorevoli n.    7

D E L I B E R A

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990;

2) di nominare, così come nomina, per il periodo 15/05/2018 – 14/05/2021, il Revisore
dei Conti dott. Guarnieri Lorenzo, nato a Petritoli (FM) il 30.07.1972, residente a Porto
San Giorgio (FM) in via Benedetto Cairoli n. 63, C.F.: GRNLNZ72L30G516O,
risultante designato per la nomina dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di
Macerata in data 08.05.2018, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità
ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n.267/2000;

3) di fissare il compenso annuo dovuto al dott. Guarnieri Lorenzo nella misura di €
6.490,00 lordi comprensivi di IVA e CAP;

4) di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio al revisore è determinato in misura
pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo privato utilizzato e
devono intendersi quali spese sostenute le spese relative al carburante e al pedaggio
autostradale correlate a ciascuna delle visite presso l’Ente che saranno quantificate
annualmente in base ai viaggi effettivamente sostenuti.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione resa per alzata di mano ed
accertatone, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito
proclamato dal Presidente:
consiglieri presenti n. 7
consiglieri assenti n.   6 (Cervelli, Quacquarini, Trojani, Tapanelli, Caprodossi e
Fanelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



voti favorevoli n.    7
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 15-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 15-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________
Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale              Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.
Camerino, 28-05-18

        Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 28-05-18

   Il funzionario delegato
AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-05-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

       Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 15-05-2018  Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO


